
K a r i s socken. 

Undersökning af två brandgrafvar med fyrkantig sten-

sättning i Karis socken. 

I 

I november 1913 hade lantmätaren Volmar Svaetichin skänkt 
'I t 1 _.. 

till museet en bränd benskärva, en liten lerkärlsbit samt ett 

stycke kol, som han hade plockat upp invid några större stenar 

på ett Enbacken benämndt berg ett stycke S om Kila by 1 Karis 

socken. H.M. 6495:1-3. Då fyndet gav anledning att förmoda att 

på detta ställe kunde finnas en förhistorisk brandgraf och då 

dylika fornlämningar ära sällsynta i Nyland, föreslog Jag för 

Arkeologiska Kommissionen att få undersöka fyndstället under min 

tjänsteresa. Denna · undersökning verkställdes den 6 och 7 Juni 

1914. 

Enbacken hör till den höjdsträckning, som W begränsar låg-

landet N om Lappträsk. Dess långsamt stuttande östra sida 

bevuxen med buskar och ungskog. Krönet är brant. Berggrunden 

träder här i dagen och stupar brant ner mot W, där vid 

är 

foten av backen förra Raseborgskompanis exercisplan och ett 

par folkskolor ära belägna. På norra, östra och södra sidorna 

är backen omgiven av åkrar. 0 om det kala bergskrönet ligger 

på en avsats stället där hr. Svaetiohin hade gjort sitt fynd. 

Här stodo i en ca 5 m lång rad 3 stor.a och ett par mindre 

stenar. De bildade synbarligen den ena långsidan av en fyrkantig 

stensättning, på vars tre andra sidor tydliga gropar i marken 

utvisade de .ställen, där de övriga katnstenarna ursprungligen 

hade stått. Snickare.n Johann es Öhman, som hade först visat 

stället åt hr. Svaetichin, visste också nu att berätta att 

stensättningen i hans ungdom (d.v.s. för cirka 25 år sedan) 

varit väl bibehållen och fullständig och att han då ofta hade 

roat sig med att hoppa från sten till sten kring h ela fyr-

kanten. Nu återstodo såsom sagt efter de flesta stenarna endast 

gropar. På södra smalsidan funnos 2 stora och en liten grop 

samt en avlång sten, på norra smalsidan 5 mindre gropar och 

en mindre sten, på den västra långsidan 9 mindre gropar i 

två oregelbundna rader och ett par mindre stenar. Sättningens 



längd kunde sålunda beräknas ha varit ungefär 7 m och 

dess bredd 5,5 - 6 m. Utanför de tre stora stenarna på den 

östra långsidan fanns ett smalt (ca 25 - 70 cm bett) omsorgs-

fUllt med m~ ndre stenar belagt bälte, vars yttre kant bildade 

en snörrät linje i sättningens längdriktning. Den 80 cm 

breda luckan mellan den nordligaste och den mellersta stora 

stenen i de nna långsida har kanske aldrig varit utfylld a v 

någon kantsten. Det är tvärtom icke omöjligt att här har 

funnits ett slags ingång till stensättningens inre. Detta inre 

område var gräsbevuxet och någorlunda slätt, men sluttade 

icke obetydligt el ler ungefär 1:10 från W till o. nå gra 

ställen stucko några mindre stenar upp ur torven. 

Då vid undersökningen grästorven avlägsnades, visade sig 

under denna en mängd små stenar. Under dessa låga ett a, tv~ 
C.' t 

på sina ställen tre varv mindre stenar inbäddade i ett tämli-

gen magert kulturlager av 15 - 25 cm mäktighet, som i sin 

tur låg på ett tunnt s andlager. Under detta kom berggrunden i 

d agen. I gravens södra hälft hittades huvudsakligen under det 

översta stenvarvet, men även djupare brända ben i rätt ansen-

lig mängd. Ett annat, ~indre benområde fanns 1 - 2 m nordliga-

re inom sättningens nordvästra del. Kol hittades i närheten 

av bägge benområden, dock ej i större mängd. 

Gravgodset vat fattigt. Vid punkt 1 hittades den ovala 

järnring en från en sälja nära b erggrunden, som på detta ställe 

låg end ast ca 15 cm under torven; vid 2 i ett djup av 15 cm 

under det mellersta av 3 stenvarv ett smalt enkelt bronsarmband 

utan ornament, vid 3 en mindre holkyxa av järn, som låg unge-

fär 10 cm under jordytan. Slutligen låg en större holkyxa vid 

4 nära gravens norra k ant, där stena rna lågo tätare och tycktes 

bilda en liten särskild fyrkantig sättning in~1anför den stora. 

Brända ben förekommo icke inom denna stensamling. Fynden äro 

katalogiserade under nr 6697:1-9. 

Efter verkställd undersökning återställdes fornlämningen till 

det yttre, så vitt möjligt var, i sitt förra skick. 
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